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Ripartizione Attività’ Contrattuale  

                                                     

GARA 7/S/2019 – SERVIZI ASSICURATIVI DELL’ATENEO DI DURATA 

QUADRIENNALE IN SETTE LOTTI  

 

AVVISO DI CHIARIMENTI N. 10 

 
Con riferimento alla procedura di gara sopra indicata si riportano di seguito i quesiti 

pervenuti con le relative risposte fornite dal Responsabile del Procedimento.    
 

Quesito n. 1) 

“(Stima OTA) fornire un dettaglio del valore delle unità immobiliari costituenti il complesso 

universitario di Monte S. Angelo (o quantomeno delle principali)” 

 

Risposta al Quesito n. 1):  

Si allega la stima del valore dei singoli immobili del Complesso di Monte Sant’Angelo e la mappa 

descrittiva dello stesso Complesso (all.ti 1 e 2). 

 

Quesito n. 2) 

“Lotto 4 – Infortuni. In relazione alla procedura in oggetto, siamo a richiedere i seguenti 

chiarimenti:1) Con riferimento all’Avviso di Chiarimenti n. 5 (quesito n.1 e più in generale 

comunque lotto Infortuni)  si chiede di conoscere il premio in corso e  ulteriori indicazioni sulle 

somme assicurate in corso per le garanzie di cui alle opzioni da 1 a 5 del modulo di offerta tecnica 

della presente gara. 2) Relativamente ai sinistri, si chiede:- statistica aggiornata almeno alla fine 

del 2019;  3) trattandosi di polizza in coassicurazione 50%, conferma che gli importi indicati siano 

al 100%  4) Indicazione della categoria interessata, in particolare per i sinistri liquidati e riservati, 

con breve descrizione dell’evento.” 

 

Risposta al Quesito n. 2) 

1) Si allega prospetto della polizza infortuni in corso riportante le seguenti informazioni (all. 3): 

Categorie assicurate; Garanzie e somme assicurate; Parametro per il calcolo del premio; Premio 

annuo imponibile. 

2) La statistica sinistri, come già chiarito con l’avviso n. 8, è relativa al periodo 30/06/2014 – 

30/06/2019 (5 anni); al momento non è disponibile la statistica aggiornata al 31/12/2019; 

3) Si conferma che gli importi indicati sono relativi al 100%; 

4)  I sinistri riportati nella statistica sinistri sono relativi, per la quasi totalità, agli infortuni occorsi 

agli assicurati della categoria 4 – Studenti e figure equiparate. 

 

Quesito n. 3) 

“Lotto 2 - RCTO. In relazione alla procedura in oggetto siamo a richiedere i seguenti chiarimenti: 

1) Indicazione di assicuratore, premio e franchigia in corso; 2) Statistica sinistri dal maggio 2019 
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ad oggi;3) Sintetica descrizione dei sinistri di ammontare superiore agli € 5.000; 4) Indicazione del 

numero dei tirocinanti che svolgono attività esternamente presso enti pubblici o privati.” 

 

Risposta al Quesito n. 3) 

1) Vedasi avviso di chiarimento n. 8 - Risposta 7;  

2) In allegato la statistica sinistri relativa al periodo 31/12/2014  - 31/01/2020 (all. 4); con 

l’occasione si precisa che,  nella risposta al quesito n. 4 dell’avviso di chiarimenti n. 7, era 

stato erroneamente indicato il 30/06/2014 e non, come correttamente sopra riportato, il 

31/12/2014, quale decorrenza della statistica sinistri pubblicata per il lotto 2;  

3)  

a) Sinistro n. 2015/00112014/00 del 06/03/2015: Danni a cose (autovetture) conseguenti alla 

caduta di un albero; 

b) Sinistro n. 2017/00135908/00 del 01/03/2016: Danni a cose (immobili) conseguenti 

ad infiltrazioni causate dalla rottura di un impianto idrico di proprietà dell’Ateneo; 

c) Sinistro n. 2017/00251716/00 del 01/03/2017: Danni a cose (immobili) conseguenti 

ad infiltrazioni causate dalla rottura di un impianto idrico di proprietà dell’Ateneo; 

d) Sinistro n. 2017/00294933/00 del 01/06/2017: Lesioni personali conseguenti all’errato 

malfunzionamento di un’asta di un varco di accesso;  

e) Sinistro n. 2018/00003112/00 del 25/10/2017: Lesioni personali conseguenti ad una caduta 

causata dalla presenza di liquido sul pavimento; 

f) Sinistro n. 2018/00003220/00 del 16/11/2017: Lesioni personali conseguenti ad una caduta 

causata dalla presenza di liquido sul pavimento; 

g) Sinistro n. 2018/00273497/00 del 06/05/2018: Lesioni personali conseguenti ad una caduta 

causata da una buca in un viale di pertinenza dell’Ateneo; 

h) Sinistro n. 2018/00497020/00 del 13/03/2018: Lesioni personali riportate durante l’utilizzo 

di un’apparecchiatura di laboratorio; 

i) Sinistro n. 2019/00031926/00 del 19/02/2018: Lesioni personali conseguenti ad una  caduta 

causata dalla presenza di liquido sul pavimento; 

j) Sinistro n. 2019/00076948/00 del 07/07/2016: Lesioni personali riportate da una studentessa 

in seguito ad un investimento di un’auto durante il programma Erasmus; 

k) Sinistro n. 2019/00120155/00 del 31/10/2018: Lesioni personali conseguenti ad una caduta 

causata dal pavimento disconnesso. 

4) nell’anno accademico 2017/2018 sono stati presi in carico n.363 Tirocini; nell’anno 

accademico 2018/2019 sono stati presi in carico n.1499 Tirocini. Si precisa che i dati sono 

stati tratti dalla piattaforma “COLLABORA”, attivata da Marzo 2017. 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I F
O

R
N

IT
U

R
E

 E
 S

E
R

V
IZ

I I
N

 H
O

U
S

E
 E

 S
O

P
R

A
 S

O
G

LI
A

(U
G

C
F

S
H

G
A

/2
02

0/
42

 d
el

 1
3/

02
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
S

ca
fa

 S
er

gi
o



 

 

 

 

3 

Quesito n. 4) 

“Lotto 1 – All risks beni immobili e mobili. In relazione alla procedura siamo cortesemente a 

richiedere i seguenti chiarimenti: 1) verifica del relativo premio annuo, S.A. e capitolato in corso 

(ovvero differenze/comparazione delle coperture assicurative in corso (condizioni, presidi tecnici) 

rispetto al capitolato di gara). 2) In riferimento alle garanzie “TERREMOTO” ed “ALLUVIONI, 

INONDAZIONI ed ALLAGAMENTI” deve ritenersi operante lo stop/loss di € 5.000.000 come 

limite di indennizzo massimo in aggregato per sinistro e per anno (indipendentemente dal numero 

delle ubicazioni interessate da sinistro)? 3) Si richiede specifico intervallo temporale (data inizio e 

fine osservazione) della statistica sinistri; 4) si richiede, inoltre la statistica sinistri del secondo 

semestre dell’anno 2019. 5) Si richiede la descrizione dell’evento per i seguenti sinistri:51245 del 

21/08/2015 liquidato € 150.000; 50060 del 09/01/2015 liquidato € 63.581; 50061 del 09/01/2015 

liquidato € 42.000; 51565 del 11/09/2015 liquidato € 299.000 6) Si richiedono delucidazioni per 

verifica importi ancora in riserva dei seguenti sinistri : 343005 del 07/03/2018 riserva € 158.586 

50140 del 09/12/2015 riserva € 406.606 7) Per la garanzia “Guasti accidentali a macchinari e 

apparecchiature elettroniche” si richiede conferma del limite di € 500.000 per ogni unità 

immobiliare, FERMA la somma assicurata (a P.R.A.) di partita 5) “Apparecchiature elettroniche” 

di € 1.500.000 ? 

 

Risposta al Quesito n. 4) 

1) Si rinvia all’avviso si chiarimento n. 8 – risposta n. 4; 

2) Si, è operante; 

3) Dal 30/06/2014 al 30/06/2019; 

4) La statistica sinistri del secondo semestre dell’anno 2019 riferita al lotto n. 1 al momento non è 

disponibile; 

5)  

a) Sinistro n. 51245 del 21/08/2015 liquidato per € 150.000,00 - Il sinistro è relativo ad un 

allagamento verificatosi presso il Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura; 

b) Sinistro n. 50060 del 09/01/2015 liquidato per €   63.581,96 - Il sinistro è relativo ad un 

allagamento verificatosi presso i Laboratori del Dipartimento di Farmacia in seguito al quale sono 

stati danneggiati il fabbricato ed i beni in esso contenuti (reagenti chimici); 

c) Sinistro n. 50061 del 09/01/2015 liquidato per €   42.000,00 - Il sinistro è relativo ad un 

allagamento verificatosi presso i Laboratori del Dipartimento di Farmacia in seguito al quale si 

sono danneggiate alcune apparecchiature elettroniche; 

d) Sinistro n. 51565 del 11/09/2015 liquidato per € 299.000,00 - Il sinistro è relativo al furto di n. 6 

corni di rinoceronte avvenuto presso il Museo Zoologico. 

6) 

 a) Sinistro n. 343005 del 07/03/2018 riservato € 158.586,00 – Il sinistro è stato pagato il 

12/12/2019 per € 134.298,00 ed è relativo ad un allagamento che ha danneggiato alcune 

apparecchiature elettroniche;  
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 b) Sinistro n. 50140 del 09/12/2015 riservato € 406.606,30  - Il Sinistro è relativo al  crollo 

 parziale di due edifici del Dip. di Medicina Veterinaria a causa di una voragine formatasi nel 

sottosuolo. 

7) Si conferma. 

 

Quesito n. 5) 

“Lotto 7 – All risks patrimonio artistico. 1)  Si richiede l’invio degli elenchi riportanti descrizione e 

i valori di stima delle singole opere; 2)   Si richiede l’invio dei facility report delle ubicazioni di 

rischio. Qualora tale documento non fosse disponibile per tutte le ubicazioni, si richiede di fornire 

descrizione dei sistemi di protezione presenti con particolare riferimento ai sistemi di allarme 

installati e loro eventuale collegamento con forze dell’ordine e/o vigilanza privata; 3) Vi sono 

opere ubicate all’aperto? Se sì dove e per quali valori? 4) I libri di cui alla voce biblioteche sono 

consultabili? Se sì con quali modalità? Si chiede di confermare che tali volumi non possono 

lasciare l’ubicazione di rischio e che quindi non vengono dati in prestito per consultazione a 

terzi;5) Le opere qui assicurate erano in precedenza copertura da altro tipo di polizza? (Erano ad 

esempio incluse nella polizza property? Se sì sono state colpite da sinistri?) 6) Statistica sinistri 

ultimi 4 anni; 7) Conferma attuale Broker e commissioni sul lotto in oggetto; 8) Nella sezione 4 – al 

punto Garanzia sempre operante si fa riferimento ad ubicazioni non elencate con un massimale di 

risarcimento di euro 500.000. Si prega di precisa a quali e quante ubicazioni si fa riferimento” 

 

Risposta al Quesito n. 5) 

1) Si rinvia ai punti 5) e 6) della risposta al quesito n. 1 dell’avviso di chiarimenti n. 8;  

2) L’Ateneo ha sottoscritto con la società Civin Vigilanza S.r.l., a seguito dell’espletamento di 

procedure ad evidenza pubblica, i seguenti contratti:  

 - contratto rep. 10464/2016 relativo al Servizio di Vigilanza armata presso varie sedi dell’Ateneo; 

- contratto rep. 10556/2019 relativo al Servizio di Vigilanza armata presso le sedi del Dipartimento 

di Agraria; 

- contratto rep. 10557/2019 relativo al Servizio di Vigilanza Armata presso varie sedi del Centro 

Storico di Napoli. 

Per l’individuazione di tutte le sedi si rinvia ai relativi capitolati disponibili sul sito di Ateneo nella 

Sezione Trasparenza. Si segnala che tutti i predetti contratti hanno ad oggetto un servizio di 

piantonamento e ronda (secondo i profili orari ed i giorni indicati nei citati capitolati) con annessi 

sistemi di videosorveglianza, antintrusione e collegamento alla control room della società 

affidataria del servizio in argomento. 

 3) Si, è possibile rinvenire opere come statue (a titolo esemplificativo) all’aperto ubicate presso le 

sedi universitarie.  

4) Si rinvia al punto 7) della risposta al quesito n. 1 dell’avviso di chiarimenti n. 8; si conferma che i 

volumi di rilievo storico non sono oggetto di prestito. 

5) Le opere rientrano tra i beni attualmente assicurati con le polizze Incendio e Furto in corso; Si 

rinvia alla risposta al quesito n. 8 dell’avviso di chiarimenti n. 8; 

6) Si rinvia alla risposta al quesito n. 2 dell’avviso di chiarimenti n. 5; 

7) Si rinvia alla risposta al quesito n. 1 dell’avviso di chiarimenti n. 2; 

8) Nel rinviare alla risposta al punto 3) della presente risposta, si segnala che devono considerarsi 

assicurate tutte le sedi dell’Ateneo. 

 

Quesito n. 6) 
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“Lotto 2 – RCTO. Per una attenta valutazione del rischio, ci necessita conoscere la causa 

dell'evento dannoso ed il motivo della richiesta di risarcimento per le seguenti posizioni: - Sx 

liquidato € 45k- Sinistri aperti di importo uguale o superiore ad € 10k” 

 

Risposta al Quesito n. 6) 

• Sinistro n. 2017/00251716/00 del 01/03/2017 – Pagato € 45.000,00: Danni a cose (immobili) 

conseguenti ad infiltrazioni causate dalla rottura di un impianto idrico di proprietà 

dell’Ateneo; 

• Sinistro n. 2017/00251716/00 del 01/03/2017 – Riservato € 15.000,00: Danni a cose 

(immobili) conseguenti ad infiltrazioni causate dalla rottura di un impianto idrico di 

proprietà dell’Ateneo; 

• Sinistro n. 2018/00003112/00 del 25/10/2017 – Riservato € 10.000,00: Lesioni personali 

conseguenti ad una caduta causata dalla presenza di liquido sul pavimento; 

• Sinistro n. 2018/00497020/00 del 13/03/2018 – Riservato € 10.000,00: Lesioni personali 

riportate durante l’utilizzo di un’apparecchiatura di laboratorio. 

 

Quesito n. 7) 

“Lotto 2 – RCTO. Con riguardo all'oggetto, vi preghiamo di comunicarci come va contrattualizzata 

tale estensione e, in tal caso, qual è il sottolimite richiesto” 

 

Risposta al Quesito n. 7) 

La garanzia terrorismo va fornita in osservanza di quanto prescritto dal Capitolato e dal Modulo 

Offerta. Si precisa che non sono ammesse offerte condizionate.  

 

Quesito n. 8) 

“Lotto 4 - con riferimento al modulo di Offerta Tecnica relativa al Lotto 4 – Infortuni, si segnala 

che per il criterio n. 4 è indicato l’art. 3.10, mentre nel capitolato tecnico (pag. 14) il paragrafo 

 Limiti di risarcimento è numerato come 3.13; qual è la numerazione corretta?” 

 

Risposta al Quesito n. 8)  

La numerazione corretta è quella riportata nel capitolato tecnico, cioè 3.13; pertanto, nel modulo di 

offerta tecnica, al criterio n. 4,  bisogna leggere 3.13 e non n art 3.10. 

 

 Si precisa che non saranno fornire risposte a richieste di chiarimento pervenute oltre il 

termine concesso del 10 febbraio u.s., in osservanza di quanto prescritto dal bando e dal 

disciplinare di gara 

 

                     IL RUP  

         Dott. Sergio Scafa 
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n. Valore Attuale Valore a Nuovo

1 36.964.418,65 € 50.636.113,57 €
2 17.011.364,48 € 23.303.203,87 €
3 25.083.465,68 € 34.360.860,08 €
4 5.703.761,46 € 7.813.360,08 €

5.a 11.556.213,27 € 15.830.405,26 €
5.b 41.822.429,46 € 57.290.912,86 €
6 17.597.799,18 € 24.106.537,87 €
7 25.649.678,50 € 35.136.492,90 €
8 23.399.101,51 € 32.053.515,37 €
9 3.465.079,70 € 4.746.677,36 €

10 17.201.688,11 € 23.563.920,78 €

225.455.000,00 € 308.842.000,00 €

Edificio

TOTALE
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2

3

10

1

4

9

SE SSPE PS

6

5a5b

7

8

LEGENDA

CENTRO CONGRESSI

BIBLIOTECA ECONOMIA

BIBLIOTECA SCIENZE

S E SEGRETERIA ECONOMIA

S S SEGRETERIA SCIENZE

FERMATA AUTOBUS

RISTORO

BAR

PARCHEGGIO

P E PRESIDENZA ECONOMIA

P S PRESIDENZA SCIENZE

COMPLESSO UNIVERSITARIO MONTE SANT’ANGELO

EDIFICIO 1

AULE E - F

CENTRO CONGRESSI

UFFICI DIREZIONE DEL POLO S.T.

PRESIDENZA ECONOMIA

PRESIDENZA SCIENZE

BIBLIOTECA MM. FF. NN.

BIBLIOTECA ECONOMIA

SEGRETERIE STUDENTI

DI ECONOMIA/SCIENZE

C.S.I.

CENTRO ORIENTAMENTO 

E SERVIZI DISABILI

ATTIVITA’ SERVIZI COMMERCIALI E NON

EDIFICIO 2

AULE A - B - C - D

LABORATORI LINGUISTICI D - L

CENTRO ACCOGLIENZA

E INFORMAZIONI STUDENTI

EDIFICIO 3

DIP. DI ANALISI DEI PROCESSI

ECONOMICO - SOCIALI, LINGUISTICI,

PRODUTTIVI E TERRITORIALI

DIP. DI DIRITTO DELL’ECONOMIA

DIP. DI ECONOMIA

DIP. DI ECONOMIA AZIENDALE

DIP. DI MATEMATICA E STATISTICA

EDIFICIO 4

I UFFICIO TECNICO POLO S.T.

CENTRALE TECNOLOGICA

EDIFICIO 6

DIP. DI SCIENZE FISICHE

EDIFICIO 7

DIP. DI BIOLOGIA STRUTTURALE

E FUNZIONALE

DIP. DI SCIENZA DELLA TERRA

DIP. DI SCIENZE FISICHE

CENTRO SERVIZIO 

PER LA RADIOPROTEZIONE

E LA FISICA SANITARIA

EDIFICIO 8

AULE T

EDIFICIO 9

CENTRALE TERMICA

EDIFICIO 10

EDIFICIO GEOMINERALOGIA

EDIFICIO 5a

DIP. DI MATEMATICA 

E APPLICAZIONI

EDIFICIO 5b

DIP. CHIMICA ORGANICA

E BIOCHIMICA

DIP. CHIMICA

CENTRO INTERDIPARTIMENTALE

METODOLOGIE CHIMICO FISICHE
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SEZIONE 6 – CATEGORIE E SOMME ASSICURATE, FRANCHIGIE 

Art.1 – Categorie e somme assicurate, franchigie  
L’assicurazione è prestata alle condizioni tutte della presente polizza per le persone appartenenti 
alle categorie qui di seguito evidenziate e per le garanzie e massimali specifici della singola 
categoria . 
 
Categoria 1: Obblighi assicurativi ex D.P.R. 333/1990 e C.C.N.L. - Infortuni dipendenti in 
missione  

Garanzia  Massimale per persona € 

Caso Morte  200.000,00  

Caso Invalidità Permanente   250.000,00  

 

Parametro per il calcolo del premio  km percorsi:  250 

  
Premio annuo imponibile: € 9,00 

 
 
Categoria 2: Obblighi assicurativi ex D.P.R. 333/1990 e C.C.N.L. - Infortuni conducenti veicoli 
di proprietà dell'Ente, di proprietà di terzi ed in uso esclusivo all'Ente, in locazione o 
comodato o noleggio all'Ente  

Garanzia  Massimale €  

Caso Morte  200.000,00  

Caso Invalidità Permanente  250.000,00  

 

Parametro per il calcolo del premio  Numero veicoli: 14 

  
Premio annuo imponibile: € 567,00 

 
 
 
Categoria 3: Docenti a contratto e figure equiparate 

Garanzia  Massimale €  

Caso Morte  200.000,00  

Caso Invalidità Permanente  250.000,00 

 

Parametro per il calcolo del premio  Numero assicurati : 800 

  
Premio annuo imponibile: € 4.896,00 

 
 
Categoria 4: Infortuni studenti e figure equiparate 

Garanzia  Massimale €  

Caso Morte  200.000,00  

Caso Invalidità Permanente  250.000,00 

 

Parametro per il calcolo del premio  Numero assicurati: 70.000 

  
Premio annuo imponibile:     € 113.400,00 
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